

| Concepto   | 2018                    | 2017                     | Concepto   | 2018                    | 2017                     |
|--|-------------------------|--------------------------|--|-------------------------|--------------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>  |                         |                          | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                         |                          |
| <b>Origen</b>  | <b>\$126,451,569.68</b> | <b>\$ 115,055,133.71</b> | <b>Origen</b>  | <b>\$342,841.77</b>     | <b>\$ 1,678,039.79</b>   |
| Impuestos  | \$3,265,963.84          | \$ 2,772,557.83          | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | \$0.00                  | \$ -                     |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | \$0.00                  | \$ -                     | Bienes Muebles   | \$0.00                  | \$ 184,420.01            |
| Contribuciones por Mejoras   | \$1,309.12              | \$ 6,070.89              | Otros Orígenes de Inversión  | \$342,841.77            | \$ 1,493,619.78          |
| Derechos   | \$4,268,383.40          | \$ 2,722,943.32          | <b>Aplicación</b>  | <b>\$42,293,471.38</b>  | <b>\$ 2,216,238.18</b>   |
| Productos de Tipo Corriente  | \$246,385.53            | \$ 128,451.88            | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | \$35,567,063.45         | \$ -                     |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente   | \$546.45                | \$ 85,068.00             | Bienes Muebles   | \$1,830,964.46          | \$ -                     |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios   | \$0.00                  | \$ -                     | Otras Aplicaciones de Inversión  | \$4,895,443.47          | \$ 1,890,405.18          |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | \$590,646.31            | \$ 542,124.57            | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>-\$41,950,629.61</b> | <b>\$ 745,032.99</b>     |
| Participaciones y Aportaciones   | \$114,005,616.03        | \$ 106,863,623.22        | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                | <b>\$1,525,604.63</b>   | <b>\$ 1,820,904.52</b>   |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas   | \$4,072,719.00          | \$ 1,934,294.00          | Origen   |                         |                          |
| Ingresos Financieros   | \$0.00                  | \$ -                     | Endeudamiento Neto   | \$149,073.51            | \$ 29,498.88             |
| Incremento por Variación de Inventarios  | \$0.00                  | \$ -                     | Interno  | \$149,073.51            | \$ 29,498.88             |
| Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia   | \$0.00                  | \$ -                     | Externo  | \$0.00                  | \$ -                     |
| Disminución del Exceso de Provisiones  | \$0.00                  | \$ -                     | Otros Orígenes de Financiamiento   | \$1,376,531.12          | \$ 37,749,511.69         |
| Otros Ingresos y Beneficios Varios   | \$0.00                  | \$ -                     | <b>Aplicación</b>  | <b>\$0.00</b>           | <b>\$ 37,779,010.57</b>  |
| <b>Aplicación</b>  | <b>\$54,289,618.94</b>  | <b>\$ 48,960,877.38</b>  | Servicios de la Deuda  | \$0.00                  | \$ 29,498.88             |
| Servicios Personales   | \$29,126,462.85         | \$ 24,918,693.56         | Interno  | \$0.00                  | \$ 29,498.88             |
| Materiales y Suministros   | \$7,562,841.77          | \$ 6,167,190.78          | Externo  | \$0.00                  | \$ -                     |
| Servicios Generales  | \$14,893,287.44         | \$ 13,504,160.74         | Otras Aplicaciones de Financiamiento   | \$0.00                  | \$ 37,749,511.69         |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | \$0.00                  | \$ -                     | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>\$1,525,604.63</b>   | <b>-\$ 12,850,956.80</b> |
| Transferencias al Resto del Sector Público   | \$0.00                  | \$ -                     | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>\$31,736,925.76</b>  | <b>-\$ 2,312,892.02</b>  |
| Subsidios y Subvenciones   | \$0.00                  | \$ -                     | <b>Efectivo y Equivalentes al Ejercicio al inicio del Ejercicio</b>          | <b>\$13,885.56</b>      | <b>\$ 2,326,777.58</b>   |
| Ayudas Sociales  | \$1,730,834.60          | \$ 3,430,959.79          | <b>Efectivo y Equivalentes al Ejercicio al final del Ejercicio</b>           | <b>\$31,750,811.32</b>  | <b>\$ 13,885.56</b>      |
| Pensiones y Jubilaciones   | \$0.00                  | \$ -                     |  |                         |                          |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   | \$0.00                  | \$ -                     |  |                         |                          |
| Transferencias a la Seguridad Social   | \$0.00                  | \$ -                     |  |                         |                          |
| Donativos  | \$0.00                  | \$ -                     |  |                         |                          |
| Transferencias al Exterior   | \$0.00                  | \$ -                     |  |                         |                          |
| Participaciones  | \$0.00                  | \$ -                     |  |                         |                          |
| Aportaciones   | \$0.00                  | \$ -                     |  |                         |                          |
| Convenios  | \$0.00                  | \$ -                     |  |                         |                          |
| Intereses de la Deuda Pública  | \$565,076.39            | \$ 544,647.78            |  |                         |                          |
| Comisiones de la Deuda Pública   | \$0.00                  | \$ -                     |  |                         |                          |
| Gastos de la Deuda Pública   | \$32,007.75             | \$ 32,502.08             |  |                         |                          |
| Costo por Coberturas   | \$0.00                  | \$ -                     |  |                         |                          |
| Apoyos Financieros   | \$0.00                  | \$ -                     |  |                         |                          |
| Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones   | \$0.00                  | \$ -                     |  |                         |                          |
| Provisiones  | \$0.00                  | \$ -                     |  |                         |                          |
| Disminución de Inventarios   | \$0.00                  | \$ -                     |  |                         |                          |
| Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia  | \$0.00                  | \$ -                     |  |                         |                          |
| Aumento por Insuficiencia de Provisiones   | \$0.00                  | \$ -                     |  |                         |                          |
| Otros Gastos   | \$379,108.14            | \$ 362,722.65            |  |                         |                          |
| Inversión Pública no Capitalizable   | \$0.00                  | \$ -                     |  |                         |                          |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>   | <b>\$72,161,950.74</b>  | <b>\$ 66,094,256.33</b>  |  |                         |                          |